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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 15.11.2024 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 15.11.2024, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 13.11.2024 suplimentat în data 

de 14.11.2024. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA     

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN     

13. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

14. Domnul PETKES IOSIF  

15. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

16. Domnul SUPURAN BOGDAN   

17. Domnul TEMPFLI EMERIC       

18. Doamna TÓTH ENIKŐ       

19. Doamna VÉNIG GABRIELA  

 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2024-2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în comisiile pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii învăţământului în anul şcolar 2024-2024 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în Consiliul de 

Administraţie al Spitalului Municipal Carei  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comitetul Director al 

CSM Victoria Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia de analiză a 

solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia socială pentru 

repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de cooperare privind integrarea efectivelor 

Poliției Locale Carei în dispozitivul de menținere a ordinii și siguranței publice în Municipiul Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității demarării achiziției privind 

întocmirea documentației tehnico-economice aferente etapei DTAC și PT  pentru investiția  

“Reabilitare energetică sustenabilă Centrul Cultural Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare”– 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

   

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 371/07.12.2023 privind aprobarea 

prelungirii proiectului “Reabilitarea si modernizarea Grădiniței Nr. 3 Carei”, cu modificările 

ulterioare – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

12. Proiect de hotărâre privind desființarea serviciilor sociale Adăpost de noapte cod 8790CR-PFA-

II și Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice cod 8810ID-I în subordinea Direcției 

de Asistență Socială – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 PUNCTE SUPLIMENTARE 

 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în Consiliul Director 

al Fundației Centrul de Promovare al Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al Municipiului 

Carei în Comisia pentru Siguranța Circulației  în Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Ludovic Keizer - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară, doamna Primar al  Municipiului   Monica-Silvia Giurgiu-

Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi de servicii 

din cadrul aparatului de specialitate, reprezentanții presei. 
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 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 17 consilieri, lipsesc dl Hágó și dl 

Tempfli. 

 

 Domnul președinte Ludovic Keizer : bună ziua, bine ați venit la ședința extraordinară dezi, vom 

dezbate 14 proiecte. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi  și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 17 consilieri locali. 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Municipiului Carei pe anul 2024  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este vorba de o rectificare bugetară nimic altceva.  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli la sursa G 

– CSM VICTORIA CAREI – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este o rectificarea adusă bugetului CSM Victoria, e vorba de salarii și alte facturi ce 

trebuie achitate.  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2024-2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dl Fazakas după câte am înțeles dumneavoastră aveți lista, 

partidele s-au înțeles, este un acord comun, vă rog să dați citite. O să vă întreb dacă votul vreți să fie 

vot deschis sau vot secret. 

Domnul Fazakas: o să nominalizez lista cu consilierii de la toate partidele căci așa ne-am înțeles: 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 - TÓTH ENIKŐ  

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.3 - DEAC-CREȚU SIMONA  

Şcoala Gimnazială nr.1 - MICULAS HANNA  

      - SORIAN VALENTIN-SERGIU   

Şcoala Gimnazială „Vasile Lucaciu”  - PETKES IOSIF  

      - SUPURAN BOGDAN  

Liceul Teoretic Carei - LUKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

   - NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN  
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Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” - MERCA IOAN  

       - CARAMBA MARCEL  

Liceul Tehnologic „Simion Bărnuţiu” - BINDER EUGÉN  

       - FAZAKAS ZOLTÁN 

Liceul romano-catolic ,,Josephus Calasantius” - VÉNIG GABRIELA  

           - HALLER ERIKA TÜNDE  

Clubul Elevilor Carei - HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR  

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

 

Se supune la procedura de vot deschis și se aprobă cu unanimitatea de voturilor a celor 17 consilieri 

locali. 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în comisiile pentru 

evaluarea şi asigurarea calităţii învăţământului în anul şcolar 2024-2024 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas: 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.1 - HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR 

Grădiniţa cu Program Prelungit nr.3 - KEIZER LUDOVIC  

Şcoala Gimnazială nr.1 - SUPURAN BOGDAN 

Şcoala Gimnazială „Vasile Lucaciu” nr.2 - VÉNIG GABRIELA 

Liceul Teoretic Carei - PETKES IOSIF 

Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” - ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

Liceul Tehnologic „Simion Bărnuţiu” - TEMPFLI EMERIC 

Liceul romano-catolic ,,Josephus Calasantius” - MICULAS HANNA  

Clubul Eleveilor Carei - MERCA IOAN  

   

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în Consiliul de 

Administraţie al Spitalului Municipal Carei  – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas: membrii - LEITNER RÓBERT-ATTILA  

             - FAZAKAS ZOLTÁN  

            - CARAMBA MARCEL  

      Membrii supleanți - HALLER ERIKA TÜNDE  

               - HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR  
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     - BINDER EUGÉN  

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comitetul Director al 

CSM Victoria Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul Fazakas: membrii - LEITNER RÓBERT-ATTILA  

             - LUKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

            - BINDER EUGÉN  

 

       Membru supleant - CARAMBA MARCEL 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia de analiză a 

solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas: membrii  - PETKES IOSIF 

     - VÉNIG GABRIELA  

    - FAZAKAS ZOLTÁN  

    - NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN  

    - DEAC-CREȚU SIMONA  

 

Membrii supleanți  - TEMPFLI EMERIC  

      - MICULAS HANNA  

     - TÓTH ENIKŐ  

     - CARAMBA MARCEL  

     - ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 
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8. Proiect de hotărâre privind desemnarea membrilor Consiliului Local în Comisia socială pentru 

repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate închirierii – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas: membrii  - KEIZER LUDOVIC  

     - VÉNIG GABRIELA  

     - TEMPFLI EMERIC  

     - NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN  

    - BINDER EUGÉN  

 Membrii supleanți  - MICULAS HANNA  

    - HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR  

    - TÓTH ENIKŐ  

- CARAMBA MARCEL  

    - ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de cooperare privind integrarea efectivelor 

Poliției Locale Carei în dispozitivul de menținere a ordinii și siguranței publice în Municipiul Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

Doamna Primar: este un protocol de 12 ani semnat între Poliția Locală și Poliția Națională, pentru 

patrulele de noapte o persoană fiind al Poliției Locale iar cel de-al doilea al Poliției Naționale deci în total 2 

echipaje. 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea necesității și oportunității demarării achiziției privind 

întocmirea documentației tehnico-economice aferente etapei DTAC și PT  pentru investiția 

“Reabilitare energetică sustenabilă Centrul Cultural Carei – Str. Iuliu Maniu nr. 12, jud. Satu Mare”– 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

  Doamna Primar: este vorba de un proiect RO-HU prin care am câștigat 700.000 de euro și pentru 
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asta este nevoie de întocmirea documentației DTAC și PT. 

 Doamna Bochiș: este vorba de panouri fotovoltaice și o pompă de căldură pe clădirea din spatele 

Centrului Cultural și vor fi și niște investiții de conservare a clădirii. Dar condiția semnării contractului este 

existența documentației tehnice. 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

  

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 371/07.12.2023 privind aprobarea 

prelungirii proiectului “Reabilitarea si modernizarea Grădiniței Nr. 3 Carei”, cu modificările 

ulterioare – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna Primar: este vorba de un proiect câștigat, este finalizat, s-a efectuat recepția, urmează 

lucrările la spațiul verde și obținerea avizelor de funcționare. 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind desființarea serviciilor sociale Adăpost de noapte cod 8790CR-PFA-

II și Unitate de îngrijre la domiciliu pentru persoane vârstnice cod 8810ID-I în subordinea Direcției 

de Asistență Socială – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

Doamna Radu: cele 2 servicii trebuiau să funcționeze în cadrul Centrul Comunitar Integrat Medico-

Social care trebuia construit pe str Peleș, din păcate acest proiect nu s-a finalizat și nu putem licenția 

cele 2 servicii înființate prin HCL anul trecut. Suntem nevoiți să închidem și când vom dispune de un 

spațiu adecvat sau vom continua acest proiect vom redeschide cele 2 servicii. 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local în Consiliul Director 

al Fundației Centrul de Promovare al Turismului Cultural ”Gróf Károlyi” – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas:  - TÓTH ENIKŐ  

   - KEIZER LUDOVIC  

   - MERCA IOAN  

   - SUPURAN BOGDAN  

   - BINDER EUGÉN  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 
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Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

 Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al Municipiului 

Carei în Comisia pentru Siguranța Circulației  în Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Domnul Fazakas: membrii  - LUKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE 

    - NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN 

      Membrii supleanți: - MERCA IOAN  

     - BINDER EUGÉN  

Domnul președinte Ludovic Keizer : consult comisiile 

Comisia economică: discuții în plen 

Comisia urbanism: nu ne-am întrunit 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Ludovic Keizer: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

Domnul președinte Ludovic Keizer: ședința noastră s-a încheiat, vă mulțumesc pentru prezență. 

 

 

 

   Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                    Ludovic KEIZER                                 cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 

 


